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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou sovětské zahraniční politiky po skončení druhé

světové války, zejména v letech 1945-1947. Zaměřuje se na aspekty sovětské zahraniční

politiky na pozadí narůstajícího napětí mezi mocnostmi protihitlerovské koalice, především

mezi Sovětským svazem a Spojenými státy. Diplomová práce se proto věnuje i sovětské

strategii na konferencích Velké trojky v Jaltě a v Postupimi v roce 1945. Sovětské reakce na

mezinárodní vývoj v letech 1945-1947 jsou spjaty s procesem sovětizace zemí střední a

jihovýchodní Evropy. Práce se v tomto směru krátce zaobírá hlavně poválečným vývojem

v Polsku, Bulharsku, Rumunsku a Německu. Jedním ze stěžejních cílů práce je také snaha o

vystižení úlohy sovětského vůdce Josifa Vissarionoviče Stalina v zahraničně-politické agendě

Sovětského svazu. Diplomová práce si rovněž klade za cíl zjistit, jestli a jakým způsobem

ovlivnila mezinárodní situace daného období vztahy uvnitř sovětského vedení.

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of Soviet foreign policy after World War II,

especially in 1945-1947. The paper focuses on aspects of Soviet foreign policy against the

backdrop of increasing tensions between the powers of the anti-Hitler coalition, especially

between the Soviet Union and the United States. This work deals with the Soviet strategy at

the conferences of the Great Troika in Yalta and Potsdam in 1945. The Soviet reactions to

international development in 1945-1947 are connected with the process of sovereignty of

Central and Southeastern Europe. The work is briefly focused on post-war developments in

Poland, Bulgaria, Romania and Germany, as well as on the Soviet reaction to the new US

foreign policy of containment of Communism through the Truman Doctrine and the Marshall

Plan in 1947. The Soviet Union reacted to this situation by establishing of The Information

Bureau of the Communist and Workers' Parties in the same year. One of the main goals of the

thesis is also the effort to capture the role of Soviet leader Josif Vissarionovich Stalin in the

foreign policy agenda of the Soviet Union. The thesis also aims to find out, if and how the

international situation of this period affected the relations within the Soviet leadership.
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Úvod

Po skončení druhé světové války v roce 1945 se stal Sovětský svaz jednou ze světových

velmocí. Tato skutečnost se stala rozhodujícím faktorem pro vývoj mezinárodních vztahů

v druhé polovině 20. století. Po porážce mocností Osy ve druhé světové válce se čím dál

častěji začaly projevovat rozdíly mezi spojeneckými velmocemi, tedy mezi Spojenými státy

americkými, Velkou Británií a Sovětským svazem. Svět stál na prahu dalšího konfliktu -

tentokráte odlišného od těch předcházejících. Začala válka ideologií, taktika zastrašování a

závody ve zbrojení. V tomto konfliktu šlo především o získání vlivu ve světě. Započala

studená válka. V této bakalářské práci se pokusíme vybádat, jakým způsobem se s těmito

změnami vypořádali Josif Vissarionovič Stalin a další představitelé sovětské zahraniční

politiky v prvních poválečných letech. Sovětská zahraniční politika totiž v reakci na situaci po

konci války změnila své cíle. Některými těmito cíli se budeme v této práci zabývat. Jedním z

nejdůležitějších z nich, byla ochrana západní hranice Sovětského svazu a z toho plynoucí

proces sovětizace některých evropských států a rozšiřování komunistické ideologie v Evropě.

Stalin byl také nucen reagovat na poválečný mezinárodní vývoj a některé kroky západních

spojenců Sovětského svazu. Jednalo se zejména o úspěšné odpálení první americké atomové

bomby v roce 1945, o vyhlášení Trumanovy doktríny a Marshallova plánu v roce 1947.

V práci se pokusíme identifikovat mocenské rozbroje uvnitř vedení Sovětského svazu, které

mohly být ovlivněny mezinárodním vývojem. S tímto souvisí také možné oslabení Stalinovy

pozice v důsledku zhoršení jeho zdravotního stavu těsně po skončení druhé světové války.

Téma práce jsem si vybral pro jeho velký význam pro celý vývoj druhé poloviny 20.

století. Stalin a sovětská zahraniční politika měli totiž zásadní vliv na vypuknutí studené války

a ovlivnili životy lidi nejen v celé východní a střední Evropě na desítky let. Způsobili to

svými imperiálními choutkami a také rozšiřováním sovětského politického systému mimo

hranice SSSR. Je jasné, že odpovědnost za vypuknutí studené války nelze přičítat

jednostranně pouze Sovětskému svazu, ale také ostatním členům bývalé protihitlerovské

koalice. Nicméně vliv sovětské zahraniční politiky a samotného Stalina na počátky studené

války určitě nebyl nezanedbatelný. Otázku možných rozporů uvnitř vedení Sovětského svazu

způsobené mezinárodním děním v letech 1945-1947 jsem si vybral proto, že je důležitá

z hlediska dalšího politického vývoje nejen v SSSR, ale také v budoucím východním bloku a

následně i v mezinárodních vztazích.
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Cílem diplomové práce je pokusit se analyzovat sovětskou zahraniční politiku po druhé

světové válce, konkrétně v letech 1945-1947. Tedy pokusit se odpovědět na následující

otázky. Jakým způsobem se sovětská zahraniční politika změnila po konci druhé světové

války? Jaká byla Stalinova úloha v sovětské zahraniční politice v letech 1945 až 1947? Jakým

způsobem reagoval Sovětský svaz na mezinárodní vývoj v tomto období? Tedy mimo jiné,

jakou strategii Moskva zvolila pro naplňování svých ambicí v některých státech Evropy, které

postupně chtěla zahrnout do své sféry vlivu? Jakou měrou přispěl Sovětský svaz svojí

taktikou v Evropě k rozpoutání studené války? A jestli vývoj mezinárodní situace nějakým

způsobem ovlivnil mocenské boje uvnitř vedení Sovětského svazu?

Pro zpracování této bakalářské práce využijeme především studium odborné literatury,

tedy získávání faktů ze sekundárních pramenů. Ovšem pokusíme se užít také přímé metody,

tedy čerpání informací z primárních pramenů v podobě memoárů některých zúčastněných a

také souvisejících sovětských dokumentů z inkriminovaného období. Paměti účastníků

událostí, kterými se budeme zaobírat, mohou být ovšem někdy poněkud zavádějící. Jedná se

totiž o subjektivní pohled dotyčných. Dále využijeme metody deduktivní se synchronním

přístupem a mimo pramenných znalostí. To znamená, že se pokusíme analyzovat sovětskou

zahraniční politiku daného období z různých úhlů pohledu. Tyto si vytyčíme pomocí

působnosti sovětské zahraniční politiky v letech 1945–1947, tedy podle toho, v jakých

oblastech chtěla dosáhnout svých cílů (např. územních zisků, zvýšení politického a

ekonomického vlivu SSSR v některých regionech atd.). V této práci se zaměříme, jak je již

výše zmíněno, na roky 1945-1947. Nicméně v první části naší práce se budeme velice stručně

věnovat také sovětské zahraniční politice před rokem 1945. Důvodem je srovnání předválečné

a poválečné sovětské zahraniční politiky a také upřesnění některých příčin dalšího vývoje

vztahů SSSR s některými státy po roce 1945. Jedná se o široké téma, které nelze komplexně

zpracovat v rámci bakalářské práce, proto se budeme věnovat jen některým zásadním

otázkám. Převážně těm, které přispěly k rozpoutání studené války a které mohly ovlivnit

některé vnitropolitické boje v SSSR.

V první kapitole bakalářské práce Sovětská zahraniční politika se pokusíme definovat

sovětskou zahraniční politiku v letech 1945-1947. Uvedeme v ní také, jakou úlohu a vliv měl

Stalin v zahraničních záležitostech Sovětského svazu na konci a po skončení druhé světové

války. Budeme se v ní věnovat také roku 1945, konkrétně zmíníme některé důležité

skutečnosti týkající se konferencí „Velké trojky“. Pozornost nebudeme upínat jen na Jaltu a

Postupim, ale také na londýnskou konferenci ministrů zahraničí z podzimu 1945. Ta byla
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zásadní z pohledu vývoje vztahu mezi Stalinem a lidovým komisařem zahraničních věcí

Sovětského svazu Vjačeslavem Molotovem, který byl považován za případného diktátorova

nástupce v čele SSSR. S otázkou pozice Molotova ve vedení SSSR souvisí také projekt

vývoje sovětské atomové bomby. Ten krátce vedl právě tehdejší sovětský ministr zahraničí,

než ho v něm nahradil lidový komisař vnitřních věcí SSSR Lavrentij Berija. V druhé kapitole


[…]


v pokračování poválečné spolupráce se Západem. Nicméně s přispěním situací v Řecku,

Turecku a zejména v Íránu se rozhodly Spojené státy v roce 1947 svoji zahraniční politiku

přehodnotit. Tento stav byl zapříčiněn citelně oslabenou pozicí Velké Británie, která se v té

době nacházela téměř před krachem. Spojené státy tak stály před rozhodnutím. Buď zmíněné

státy nechají na pospas komunistům nebo v nich převezmou britské závazky. Američané se

rozhodli pro druhou variantu. V roce 1947 vyhlásil americký prezident Harry Truman svou

doktrínu zaměřenou na potlačování komunistických snah ve světě a americký ministr

zahraničí George C. Marshall svůj plán na obnovu válkou zničeného evropského kontinentu.

Stalinova reakce na tuto změnu americké politiky souvisela s utužením vazeb komunistických

hnutí v Evropě k Sovětskému svazu, které vedlo ke zvýšení jejich podřízenosti Moskvě a

k radikálnějšímu postupu při dokončování procesu sovětizace v jednotlivých zemích. Na

podzim 1947 bylo totiž ustanoveno Informační byro komunistických a dělnických stran.

Studená válka probíhala již v plném proudu. Stalinův příspěvek k jejímu vypuknutí spočíval

v jeho upřednostňování bezpečnosti Sovětského svazu před pokračování spojenecké

spolupráce v rámci protihitlerovské koalice, která tím pádem po skončení války ztratila svůj

význam.
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Mezinárodní situace ovlivňovala vnitropolitické boje spíše jako jejich prostředek než jejich

pravá příčina. Tou byla spíše pověstná Stalinova paranoia či nedůvěra k jeho

spolupracovníkům. Mezinárodní situace se přirozeně dotýkala nejvíce sovětského komisaře

pro zahraniční věci Vjačeslava Molotova. Ten se dostal částečně do nemilosti sovětského

diktátora díky spekulacím o tom, že se stane Stalinovým nástupcem. Ke vzájemným vztahům

obou politiků nepřispěly ani Molotovovy ústupky, které učinil vůči západním spojencům na

londýnské konferenci ministrů zahraničí na podzim 1945.

Stalina také znepokojovala rostoucí popularita maršála Rudé armády Georgije K. Žukova,

který se po válce stal sovětským zástupcem ve Spojenecké kontrolní komisi Německa. Žukov

však byl natolik populární v SSSR a také v zahraničí, že ho Stalin nemohl jen tak odstranit.

Nejdříve tedy nechal pozatýkat maršálovi podřízené za to, že se neoprávněně obohacovali při

sovětské správě německého území. V tomto případě se zřejmě jednalo o pravdivé obvinění.

Dokonce se objevily domněnky, že si samotný Žukov nechal pro vlastní potřeby vypravovat

do SSSR celé vlaky s německou kořistí. Celá záležitost skončila převelením maršála Žukova

zpět do SSSR v roce 1946.

Jisté rozpory uvnitř vedení SSSR způsobily také tahanice o čerpání reparací z Německa.

Jednotliví představitelé politické špičky a jejich resorty se přetahovaly o to, jakým způsobem

naložit s německým hospodářstvím. Při řešení této otázky vykrystalizovaly dvě možné

alternativy. Jednu z nich prosazoval Georgij M. Malenkov a s ním i Lavrentij Berija. Její

podstatou bylo úplné rozložení německého průmyslu v rámci zaplacení reparací. Druhé řešení

obhajovali Anastáz I. Mikojan a Andrej Ždanov. Ti chtěli naopak zachovat německý průmysl,

aby byl schopen splácet německé reparace. Nakonec se prosadila druhá skupina v čele se

Ždanovem. Ten v letech 1945-1947 zažíval politický vzestup zřejmě pro jeho radikální

politický přístup. Tento spor o německé hospodářství přiživuje domněnky o politickém boji o

moc mezi Ždanovem a Malenkovem v poválečném období. I když se tihle dva muži zřejmě

netěšili vzájemné oblibě, tak je pravděpodobnější, že jejich spory přiživoval Stalin. Sovětský

diktátor si chtěl totiž při svém zhoršujícím zdravotním stavu a menší pracovní výkonnosti

intrikami, rozdělující své podřízené, upevnit vlastní vedoucí pozici v sovětské vládnoucí

špičce. I když rozpory v zahraničně-politické reprezentaci Sovětského svazu existovaly, byl

to Stalin, který je potlačoval a určoval jejich hraniční meze.
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Summary

This bachelor thesis deals with Soviet foreign policy in the first years after World War II.

It also examines the role played by Josif Vissarionovich Stalin in the foreign policy of the

Soviet Union. At the same time, it tries to identify possible contradictions within the

leadership of the Soviet Union, depending on the international situation. It focuses mainly on

the years 1945-1947. However, the thesis deals with the short comparison of the pre-war and

post-war foreign policy of the Soviet Union first. It also deals with Soviet participation in the

conferences in Yalta and Potsdam in 1945. The work also deals with Soviet foreign policy in

Poland, Bulgaria, Romania and Germany. In these countries, the Soviet-era process has

begun, which has become one of the outbreaks of tension between Western powers and the

Soviet Union. It focuses then on the reaction of the Soviet Union to the new US foreign policy

of containment of Communism, which Americans began to pursue in 1947 through the

Truman doctrine and the Marshall Plan. The Soviet response consisted of strengthening the

subordination of the Communist parties in Europe to the Soviet leadership. In 1947, the

Coordination Center of the Information Bureau of the Communist and Workers' Parties was

established. The thesis also attempts to analyze relations within the Soviet leadership,

depending on the geopolitical situation. It mentions the fate of Vyacheslav Molotov, Georgiy

Zhukov and Andrey Zhdanov on the background of the development of the foreign policy of

the Soviet Union and partly also Stalins intrigues to strengthen his position in the Soviet

leadership.
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