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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce si předsevzala analyzovat sovětskou zahraniční politiku od konce druhé světové

války s cílem zjistit, jak Sovětský svaz reagoval na vývoj mezinárodní atmosféry, jaký podíl měl na této reakci

Stalin a konečně jakou měrou ve výsledku přispěl Sovětský svaz k rozpoutání studené války. Chce toho

dosáhnout získáváním faktů ze sekundárních pramenů, memoárů a sovětských dokumentů, které mají autora

deduktivní metodou se synchronním přístupem a srovnáním s meziválečnou zahraničněpolitickou strategií

dovést k odpovědím na výzkumné otázky. Autor si je vědom šíře prostoru, který takto oslovuje a rozhodl se

proto věnovat jen některým zásadním otázkám rozpoutání studené války. Systém jejich výběru nespecifikuje.

Práce samotná se rychle pohybuje mezi zásadními tématy evropské politiky v letech 1945-1947 – aniž se jí daří

některé z nich kvalitně analyzovat ve vztahu k předřečeným třem hlavním výzkumným otázkám. Závěr tak patří

novému obecnému shrnutí sovětské meziválečné, válečné a poválečné zahraniční politiky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor se ne zcela vědomě pohybuje v oblasti politické historie, její struktura se jeví jako logická, ovšem

v rozsahu bakalářské práce obtížně zvládnutelná.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autor shromáždil soubor odborné literatury, která mu umožňuje na výzkumné otázky odpovědět jen z části,

navíc bez zřetele k posledním výzkumům v oboru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ambiciózní záměr se autorovi bohužel nepodařilo naplnit, jeho výsledný výstup tak nepřekračuje úroveň ne

příliš povedené kompilace monografií osvědčených autorů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly válečné cíle Sovětského svazu a jeho spojenců?

Do jaké míry byly v letech 1945-1947 naplněny?

Které rysy sovětské zahraniční politiky přispěly k vzniku studené války?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci hodnotím jako dobrou.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.